Ut enim illæ captiones sunt in rebus quidam veluti solæcismi, ita hæ sunt in verbis veri solæcismi. Homo enim & albi, & verba sunt, & res. Ex his igitur, quæ dicta sunt, planum est, si quando solæcismum velis concludere, ex illis casibus, quos exposuimus, sume dū tibi esse argumētum. Ac de generibus quidem contētiōsarum argumētationū, & partibus singulorū generū, & modis omnibus hætenus. Quoniā autē in collocatiōne eorū, quæ interrogantur non parum est momenti ut possis (quæ admodū de dialecticis disputatiōnibus paulō ante diximus) celare conclusiōnē, propterea absoluta illa disputatiōne primum omnium de his, quæ ad dispositiōnem pertinent, agendum est. Ac primum ad reprehensionem plurimū valet, longitudo orationis: quando quidem multa simul providere difficile est. Loci autem vnde amplificandarum argumentationum rationes depromes, ex superioribus sunt repetendi. Alter locus est, ut celeritatem in interrogando adhibeas. Nam qui aliquanto tardiores te festinantem sequi non possunt, minus providere possint quid dicant. Tum illud iuvat plurimum, ut adversarium ad iram & altercationem prouoces. Qui enim sunt in perturbatione, minus sunt cauti ad omnia. Rationes autē quibus ad iracundiam impelles hæ sunt: si palam profitearis te iniquum alteri adversarium, & si impudētiam maximā præ te feras. Alius locus est, perturbate inter-

rogationes collocare, siue ad rem multas rationes adhibeas, siue in vtramque partem argumenta adferas. Fit enim hac ratione, vt vno tempore des aduersario, aut multa, aut etiam contraria cogitanda. Atq; vt rem in pauca conferam, omnes loci, quos ad calandam conclusionē supra posuimus, sunt etiam ad disputationem contētiosam accōmodati. Pertinet enim eo occultatio, vt lateas: latere autem vis, vt fallas. Quod autem attinet ad eos qui nil admittere solent, quod ad rem facere existiment, illa nobis aduersus eos cautione vtendum est, vt aut per disparatum interrogemus, quasi contrariam partem velimus efficere, aut vero ex æquo vtramq; partem interrogādo complectamur. Quando enim non vident huiusmodi homines quid potissimum tibi concedi velis, minus difficiles ac proterui sunt. Iam vero postquam alius tibi singulatim totius alicuius generis partes interroganti, in singulis ita esse concessit, vt vniuersum genus ad extremum inductione colligas, non est ipsum totum genus interrogandum, sed eo vt concesso vtendum est. Ita enī ferè euenit, vt cum respondens se admisisse vniuersum genus putet, tum ita etiam auditoribus videatur: quia adhuc meminerunt inductionis paulo ante factæ, nec illas interrogationes frustra fuisse existimant. Et si quando generi vniuerso nomen non est impositū, ipsa vtendum est similitudine, prout cōmodum videbitur: nam sæpe

similitudo obscurior est. Ad sumendam autem propo-  
 sitionem plurimū prodest, simul aduersa, ut illa quasi in-  
 ter se conferantur, interrogare. Verbi gratia, si velis tibi  
 concedi omnibus in rebus parentibus esse obtemperādū,  
 hunc in modū interrogabis, Quid? putāsne parentibus  
 esse parendū in omnibus, an potius in oībus repugnādū?  
 Aut vero si sapius, parēdū esse, sumere ab aduersario ve-  
 lis, sic interrogandū: utrū multa sint parētibus concedē-  
 da an pauca. Hic enim multò potius (si modò parenti-  
 bus obsequi necesse est) multa esse cōcedenda videbitur,  
 quā pauca: praesertim cum rerū aduersarū compositio et  
 collatio efficiat, ut res maiores & magnae hominibus vi-  
 deantur, itemq; deteriores & meliores. Est porrò insignis  
 & frequens, ut quis reprehensus videatur, sophisticarum  
 hac impostura, postquā nonnullas interrogationes pro-  
 posueris, licet ex ijs, nil possis necessariò conficere, ita ex-  
 tremum argumentationis subycere, ut illud non interro-  
 ges, sed in modum complexionis ita proferas, sicut fieri  
 solet in veris ratiocinationibus, non igitur hoc & hoc. Est  
 etiam hoc verè sophisticum, quando paradoxum aliquid  
 accipis, ut gerere respondentem, ut quid sibi videatur profe-  
 rat, cum sit illud, quod à principio positum est in quæsti-  
 one, probabile: & hac forma interrogare, Utrum tibi vi-  
 detur? Necesse enim est, si talis sit interrogatio, ut ad con-  
 ficiendam rem valeat, inde nasci aut reprehensionem

aut admirabile aliquid & contra hominū opinionem. Nam si admittat, reprehensio sequitur: si neget, & sibi nō ita videri dicat, incredibile aliquid dicere videbitur: at si non planè concedat, videri tamen sibi fateatur, si non verè conuictus, aliquo certè modo reprehensus videbitur. Alius locus est, vt quod in disceptatione oratoria magno studio faciunt oratores, idem nos in reprehensionibus nostris facere contendamus: vt scilicet diligenter exquiramus, dicatne is, quicum disputamus, aliquid repugnans, aut ijs quæ à se dicta sunt, aut eorum sententia quorum orationem & actiones maximè probet & sequatur: adde etiam an aduersetur opinioni eorū, qui reuerà tales, hoc est sapientes sunt, aut vero qui non sint huiusmodi, similes tamē talibus sunt hominibus: postremò an contradicat, quàm sentit hominum pars maxima, aut etiā quàm omnes hoīes. Iam autē sicut respondentes solent sæpenumero cum vrgentur, & vident se elabi vix posse, quin coarguantur, fingere nescio quam multiplicitem, cuius distinctione euadant: ita etiā nobis interrogantibus eodem illo præsidio interdum vtendum erit, maximè aduersus eos, qui fortiter nobis resistunt: ita vt si quid vno modo verum sit, altero non verum, illo nos modo accepisse non hoc dicamus. Qualiter fecit Cleophon in Mandrobulo. Oportet etiam traducta disputatione ad alia, quæ reliqua erant argumenta præcidere.